
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4960 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 07 de Abril de 2022. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 
 

PORTARIA Nº 0704001/2022 - GP 

CRATO - CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, ARTURIVANIA GOMES DA SILVA, através do Protocolo 

Administrativo nº 6427005, datado do dia 24 de setembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 280920213485, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 078/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Saúde do Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA SEM PERDA DE VENCIMENTOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, pelo 

período de 23 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal 

ARTURIVANIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 308.035.513-04, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação deste Município. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 23 de setembro de 2021, revogando as 

disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0704002/2022 - GP 

CRATO-CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho de Alimentação 

Escolar – CAE, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Regimento Interno do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, do Município do Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, para o desempenho representativo de suas funções, 

pelo período de 28 de março de 2022 à 27 de março de 2026: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  

 

Titular: Ana Alencar Alves, inscrita no CPF sob o n°. 466.322.043-68; 

Suplente: Terezinha Barreto Feitosa, inscrita no CPF sob o nº. 140.549.653-34; 

 

II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES MUNICIPAIS:  

 

Titular: Noésia Barbosa Botelho de Alcântara, inscrita no CPF sob o nº. 739.697.373-20;  

Suplente: Sara Santos Martins, inscrita no CPF sob o nº. 011.243.833-44;  

 

Titular: Francisca Vieira Cruz Soares, inscrita no CPF sob o nº. 434.110.023-87;  

Suplente: Francisco de Assis Sousa Sales, inscrito no CPF sob o nº. 195.691.143-04;  

 

III - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS:  

 

Titular: Maria de Oliveira Pereira, inscrita no CPF sob o n°. 559.971.983-91;  

Suplente: Ana Cleide de Sousa Brito, inscrita no CPF sob o n°. 545.623.253-72;  

 

Titular: Silvia Carla Silva Rodrigues, inscrita no CPF sob o n°. 630.411.033-20;  

Suplente: Mayry Daniel Alves, inscrita no CPF sob o n°. 021.193.383-02;   

  

IV - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:  

 

Titular: Francisco de Assis Leite de Pinho Filho, inscrito no CPF sob o n°. 011.057.853-86;  

Suplente: Fabiana Vitorino dos Santos, inscrito no CPF sob o n°. 005.042.443-29;  

 

Titular: Mirella Prinz Dias de Oliveira, inscrita no CPF sob o nº. 012.954.143-50;  

Suplente: Diocleciano Ferreira da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 136.420.653-68.  

 



  Página 3 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
Art. 2º. O mandato dos membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, nomeados pela presente Portaria, findará em 27 

de março de 2026, consoante termos do Art. 3º, do Regimento Interno de referido Conselho. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 28 de março de 2022, revogando as 

disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0704003/2022 - GP 

CRATO - CE, 07 DE ABRIL DE 2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, CÍCERO ERIVALDO DE LIMA, através de Processo 

Administrativo nº 20220903002, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de nº 0166/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação, bem como deferimento pela Secretaria Municipal de Educação; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. RENOVAR LICENÇA, SEM PERDA DE VENCIMENTOS, PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE 

DOUTORADO PROFISSIONAL EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - PPGADT, pelo prazo 

de 12 de março de 2022 a 11 de março de 2023, ao servidor público municipal CÍCERO ERIVALDO DE LIMA, inscrito no CPF nº 

545.588.833-15, ocupante do cargo de Professor 200h, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 12 de março de 2022, revogando as disposições 

em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0704004/2022 - GP 

CRATO - CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora municipal MARIA SUENI FERNANDES SANTOS de nº 

202214020001, solicitando a redução de carga para cursar Mestrado; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 0167/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; 

 

CONSIDERANDO o DESPACHO favorável da Secretária Municipal de Educação do Crato, datado de 06 de abril de 2022; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. REDUZIR em 50% a carga horária da servidora pública municipal MARIA SUENI FERNANDES SANTOS, inscrita no CPF 

sob o n° 817.301.443-49, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação deste Município, pelo período de 07 

de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022, sem redução de remuneração, PARA CURSAR MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ARTES – PROF - ARTES, DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI. 

 

Art. 2º. Fica vedado a acumulação das horas reduzidas e referidas no Art. 1º, para fins de usufruto num só dia, devendo a servidora utilizar-

se da mencionada redução a cada dia laborado. 

 

Art. 3º. Fica a referida servidora advertida das penalidades elencadas no Art. 44, II da Lei Federal nº 8.112/1990. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 07 de março de 2022, revogando as disposições 

em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0704005/2022 - GP 

CRATO - CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, HELENA FERREIRA DUARTE, através do processo 

administrativo nº 390303 - SIPA; 

 

CONSIDERANDO o PARECER nº 0168/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação 

em comento; 

 

CONSIDERANDO o DESPACHO favorável da Secretária Municipal de Educação do Crato, datado de 06 de abril de 2022; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR DOUTORADO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

– DOUTORADO ACADÊMICO – PPGE-DA - UECE, pelo período de 16 de março de 2022 a 15 de março de 2023, com vencimento 

ou remuneração integral, à servidora pública municipal HELENA FERREIRA DUARTE, inscrita no CPF sob o n° 600.797.513-42, 

ocupante do cargo de Professora, 200H, lotada na Secretaria de Educação deste Município. 

 

Art. 2º. A referida licença deverá observar o disposto nos Arts. 95, XIV da Lei Municipal nº 917, de 29 de novembro de 1971 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais), com aplicação subsidiária do Art. 96-A, §§1º a 7º da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Estatuto dos Servidores Públicos Civis da União) que, combinados, fixam os seguintes critérios: 

 

I – A concessão da licença fica condicionada à impossibilidade de participar do curso e, simultaneamente, exercer o cargo, ou compensar 

horários; 

II – A servidora HELENA FERREIRA DUARTE deverá retornar às suas funções após o término da licença, e permanecer em exercício 

durante igual período de tempo do afastamento; 

III – Caso a servidora solicite exoneração ou aposentadoria antes de cumprido o prazo estabelecido no inciso anterior, à mesma deverá 

ressarcir o Município do Crato dos gastos com o seu aperfeiçoamento acadêmico; 

IV – Caso a servidora não obtenha o certificado de conclusão do curso referido no Art.1°, que justificou o seu afastamento no período 

previsto, aplica-se o disposto no inciso III, salvo comprovação de caso fortuito ou força maior. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de março de 2022, revogando as disposições 

em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de abril de 2022. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 6 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
 

PORTARIA Nº 0032203/2022-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MARÇO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicilio 

– TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 27/03/2022 a noite e retornando no dia 28/03/2022. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 27 e 28 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0031103/2022-SMS 

CRATO/CE, 11 DE MARÇO DE 2022. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os Conselheiros Municipais de Saúde do Crato para participarem da 

Conferência de Saúde Mental de Altaneira, para Altaneira - CE, saindo dia 11/03/2022 e retornando no dia 11/03/2022.  

 

Nome: FERNANDO BEZERRA CORREIA                                          

Destino: Altaneira – CE 

CPF: 650.841.523-91                                                                        

Período: 11 de março de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR                  

Quantidade:  01 (uma) diária 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                          

Valor da Diária: R$ 75,00 

Total Concedido: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0022203/2022-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MARÇO DE 2022.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 23/03/2022 á noite e retornando no dia 24/03/2022. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 23 e 24 de março de 2022 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de março de 2022. 

 
Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012803/2022-SMS 

CRATO/CE, 28 DE MARÇO DE 2022.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente VÂNIA MARIA DE SOUSA PINHO para Tratamento Fora 

de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/03/2022 a noite e retornando no dia 29/03/2022. 

 

Nome: JERONIMO GOMES LIMAVERDE                             

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 223.343.863-91                                                             

Período: 28 e 29 de março de 2022 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR     

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                               

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 28 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0012203/2022-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MARÇO DE 2022.    

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar no dia 24 de março de 2022 da Reunião Ampliada do COSEMS para tratar 

da Programação Pactuada – Integrada da Assistência Farmacêutica (PPI) no Hotel Oásis Atlântico, em Fortaleza- CE. 

 

Nome: Joyce Cristiane Gomes Almeida Melo de Alcântara    

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 014.760.533-40                                                                         

Período: 24 de março de 2022 

Cargo: Coordenadora Especial de Assistência Farmacêutica     

Quantidade:  01 (uma) diária 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                          

Valor da Diária: R$ 255,00 

Total Concedido: R$ 255,00 (duzentos e cinquenta e cinco reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 22 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0043103/2022-SMS 

CRATO/CE, 31 DE MARÇO DE 2022.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 

2017 e suas alterações conforme Decreto N° 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente AGATHA HELOISA FERREIRA DOS SANTOS para 

Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 31/03/2022 a noite e retornando no dia 01/04/2022. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                          

Período: 31 de março e 01 de abril de 2022 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                 

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                            

Valor da Diária: R$ 150,00 

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o 

pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 31 de março de 2022. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato/CE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2021.04.06.1, 

decorrente do processo de Dispensa de Licitação n°. 2021.03.23.1, cujo objeto é a locação de imóvel localizado na Rua Pedro II nº 203, 

bairro Centro, Crato/CE, para sede da Secretaria de Infraestrutura do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) 

meses do prazo de vigência contratual..  

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DO CRATO - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

LOCADORA: LAURA GOMES DE MATTOS BARRETO CARVALHO  

PRAZO DE DURAÇÃO: 12MESES 

ASSINA PELO  LOCATÁRIO: ÍTALO SAMULE GONÇALVES DANTAS 

Crato/CE, 06 de Abril de 2022. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO CARONA Nº: 2022.03.09.1 

 

CONTRATO: 2022.03.28.4 / DATA: 28 DE MARÇO DE 2022. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. / OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1502.08.244.0073.2.125 – Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência 

Social – IGD/SUAS.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – Sra. Ticiana Ferreira Cândido França e DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI – Sra. Marny Maria Assunção da Silva. / VALOR: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS 

“PROPOSTAS DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.01.26.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO INTEGRADO DE FRUTAS, NO MUNICÍPIO 

DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 893106/2019/MDR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA 

DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 09.060.561/0001-

50; DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME, CNPJ: 23.246.832/0001-98; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99; GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 21.868.248/0001-49, E, AINDA, CONVOCAMOS 

OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO 

DIA 11 DE ABRIL DE 2022, ÀS 14H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS 

“PROPOSTAS DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.01.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DO CEI JOSEFA SALVIANO DE ALMEIDA, DA EEIEF JOSE 

PINHEIRO GONÇALVES, DA EEIEF JOSE ROSA E DA EEIEF PEDRO NUNES DE RESPOSNSABILIDADE DA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO / CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA 

PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS 

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28; S.L. DE ALENCAR ENGENHARIA, 

CNPJ:22.102.225/0001-91; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99; WERTON ENGENHARIA 

& ARQUITERUTA LTDA, CNPJ: 11.743.010/0001-33, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM 

ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022, ÀS 

15H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 

HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 07 DE ABRIL 

DE 2022. 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS 

“PROPOSTAS DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2021.09.09.3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONFECÇÃO DE PROJETO BÁSICO PARA ELABORAÇÃO DO PDDrU - PLANO DIRETOR DE 

DRENAGEM URBANA, DO PDAP - PLANO DIRETOR DE ÁGUAS PLUVIAIS, DO PCE - PLANO DE CONTROLE DE 

ENCHENTES, DOCUMENTAÇÕES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE 

LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ: 23.146.943/0001-22 E TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAR LTDA EPP, INSCRITA NO 

CNPJ: 10.245.713/0001-79, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O 

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 11 DE ABRIL DE 2022, ÀS 16H:30M. (HORÁRIO 

LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 07 DE ABRIL DE 2022 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2022.02.21.3 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO, REFORMA E CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA NO CENTRO CULTURAL 

DO ARARIPE, DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 899253/2020/MTUR/CAIXA, 

CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO TURISMO/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO 

DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESAS INABILITADAS: RM 

CLEMENTE CANDIDO ME, CNPJ: 35.214.818/0001-91; DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME, CNPJ: 

23.246.832/0001-98. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE, 

FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI 



  Página 14 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

RESULTADO DO EDITAL Nº 002/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR TEMPORÁRIO DAS DISCIPLINAS DE LÍNGUA INGLESA, MATEMÁTICA, MÚSICA, ARTES CÊNICAS, 

PROFESSOR DO AEE DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRATO – CEARÁ. 

 

O Município do Crato- Ce, por meio da Secretaria municipal de Educação – SME, representado pela Comissão Organizadora do Processo 

Seletivo Simplificado para Formação de Cadastro de Reserva para Contratação Temporária de Professor das disciplinas de Língua Inglesa, 

Matemática, Música, Artes Cênicas e Professor do AEE  da Rede Municipal de Educação do Crato - Ce, no uso de suas atribuições legais, 

em consonância com o Art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal n° 3.723/2020, de 29.12.2020, representados pela 

Comissão Organizadora do PPS nº 001/2021 –SME, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, O RESULTADO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  do EDITAL do PSS N° 002/2022–SME, de 30 de março de 2022. 

 

RESULTADO FINAL 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Antonio Francimar da Silva Lima 28 

Classificado (a) Cicera Adriana de Andrade Ferreira 22 

Classificado (a) Edilania Fernandes de Albuquerque 21 

Classificado (a) Antonia Justino Alexandre 15 

Classificado (a) Rosilene Gomes dos Santos 14 

Classificado (a) Alysson Silva Peixoto 11 

Classificado (a) Allane Agapto da Silva 11 

Classificado (a) Daniele Fontes Brasil 10 

Classificado (a) Antonio Fernandes Dias 09 

Classificado (a) Marilene do Nascimento Gonçalves 07 

Classificado (a) Eliane Ribeiro dos Santos 05 

Desclassificado (a) Elano Bezerra de Souza Anexo I/ Edital 

02/2022 

 

 

 



  Página 15 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 

PROFESSOR DE MÚSICA 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) José Werbto Xavier Sales 16 

Classificado (a) Jéssica Ferreira de Sales 07 

Classificado (a) Jucimar Rodrigues Lima 05 

Classificado (a) Francisco Henrique Salvador 02 

 

PROFESSOR DE ARTES CÊNICAS 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Gleison Amorim da Silva 27 

Classificado (a) Maria Dasdores dos Santos 18 

Classificado (a) Adriana Sobreira de Moura 18 

Classificado (a) Cenira Gomes de Oliveira Muniz 18 

Classificado (a) Indianara Maria Pereira Frutuoso 11 

Classificado (a) Ana Maria do Nascimento Santos 10 

Classificado (a) Alessandra de Alencar Maia 09 

Classificado (a) Matheus Maciel Cruz 07 

Classificado (a) Halessa Martins Alencar da Silva 07 

Classificado (a) Raiane Rodrigues do Nascimento 04 

Classificado (a) Gabriel Angelo de Luna Silva 02 

Desclassificado (a) Eliane Pereira Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Alexsandra de Sousa Dias Anexo I/ Edital 

02/2022 

 

PROFESSOR DO AEE 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Maria do Rosário Pinheiro  23 

Classificado (a) Alessandra da Silva  23 

Classificado (a) Maria Silvany Siebra David 23 

Classificado (a) Adeliana Alves  23 



  Página 16 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 

Classificado (a) Paula Cleany Pereira de Amorim 23 

Classificado (a) Andreia Macêdo Correia Paiva 23 

Classificado (a) Maria Lucineide Romão de Oliveira Santos 22 

Classificado (a) Adriana Alves Vieira 21 

Classificado (a) Antônia Samara Dionísio Alves Ferreira 21 

Classificado (a) Luciana Rodrigues da Costa 19 

Classificado (a) Aparecida Etelvina da Silva Lima 19 

Classificado (a) Lindiana Alves de Lima  19 

Classificado (a) Regiane Maria de Brito Sousa  18 

Classificado (a) Maria José Rodrigues Sobreira  17 

Classificado (a) Regilânia de Amorim Gomes  17 

Classificado (a) Lídia Ricarto de Amorim 17 

Classificado (a) Luciana Barros Peixoto  16 

Classificado (a) Alexsandra Campos Alexandre Santos  16 

Classificado (a) Ana Célia Rodrigues Silva  15 

 

PROFESSOR DO AEE 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Antônia Cardoso de Carvalho    15 

Classificado (a) Francisca Cecília Silva Dias Luiz  13 

Classificado (a) Jane Eyre Saraiva Tavares 13 

Classificado (a) Raniela Batista de Souza 12 

Classificado (a) Mayara Franca dos Santos  11 

Classificado (a) Cícera Ribeiro de Sousa  11 

Classificado (a) Letícia Bezerra de Macêdo 09 

Classificado (a) Maria Lucineide Lopes Saraiva Coelho  05 



  Página 17 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 

Desclassificado (a) Espedida de Sousa Santos  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Naiana Ponciano Silva  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Diclécia Silva Campos Pereira Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Elizete Vieira da Silva  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Maria Aparecida Brito Nunes  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Ayron Oliveira Rodrigues  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Silvana de Freitas Silva  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Maria de Fátima B Alves  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Caroline da Silva Laurentino Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Maria Lucileide da Silva Monteiro Leite  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Cícera Lucilene Morais dos Santos  Anexo I/ Edital 

02/2022 

 

PROFESSOR DO AEE 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Desclassificado (a) Verônica Maria da Silva Salvador  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Heliane Maria da Silva Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) José Geovani Paulino de Alencar  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Maria de Fátima Correia Lima Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Elisabeth de Morais Lima  Anexo I/ Edital 

02/2022 



  Página 18 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 

Desclassificado (a) Maria Edineide Tavares Gonçalves   Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Jocilene Gomes Duarte de Lucena  Anexo I/ Edital 

02/2022 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Francisca Eliziane do Nascimento Silva Costa 23 

Classificado (a) Alexsandra Maria Nicolau Moreira 22 

Classificado (a) Laudecy Santana Oliveira 22 

Classificado (a) Francisca Anunciada da Silva  21 

Classificado (a) Edilânia Firmino Cordeiro 21 

Classificado (a) Daiana Araújo Ferreira  21 

Classificado (a) Josefa Dacir Parente 21 

Classificado (a) Gilberto Lourival de Oliveira Filho 20 

Classificado (a) Brígida Maria Elias Peixoto 20 

Classificado (a) Lázaro Pereira de Souza  18 

Classificado (a) José Roberto Ferreira Ximenes 18 

Classificado (a) Maria das Graças Jacú Siqueira  16 

Classificado (a) Cicero Ivanilton Silva Santos   15 

Classificado (a) Maria Luciana Freitas Guerra 14 

Classificado (a) Roziane da Silva Menezes 13 

Classificado (a) Rubens Antônio de Lima Vieira  12 

Classificado (a) Neurivan Oliveira de Souza 11 

Classificado (a) Francisco Carlos dos Santos Sousa  10 

Classificado (a) Eguinaldo da Silva Santos  06 

Classificado (a) Marciele Agostinho da Cruz  06 

 

 

 



  Página 19 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

Situação Candidato (a) Pontuação 

Classificado (a) Thamyris de Sousa Ferreira 04 

Desclassificado (a) Jailson Ferreira da Silva  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Cícera Mikaelle dos Santos  Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Francisco Breno Alexandre Pereira da Silva   Anexo I/ Edital 

02/2022 

Desclassificado (a) Valmir Batista de Freitas Junior Anexo I/ Edital 

02/2022 

 

Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, 07 de abril de 2022 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0107011/2021-GP 

 

DIVERSAS SECRETARIAS  

 

PORTARIA CONJUNTA N° 0704001/2022-SME/SEINFRA 

CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

A Secretária Municipal de Educação e o Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei 

Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1° DESIGNAR o servidor público municipal Jorge Luis Ishimaru, engenheiro civil, inscrito no RNP n° 0101969120, lotado na Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, para exercer a função de fiscal de contrato no Contrato n° 2022.01.05.2, firmado entre o município de Crato/CE, através da Secretaria 

Municipal de Educação, e a empresa ABS Construtora e Empreendimentos LTDA – ME, cujo objeto é a construção de uma quadra coberta e vestiário – 

modelo II, na EEIEF Liceu Diocesano de Artes e Ofícios, através do Termo de Compromisso de Emendas n° 2021.011575-1. 

  

Art. 2° Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março de 2017. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 20 de janeiro de 2022, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Educação, em 07 de abril de 2022. 

 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

Secretária Municipal de Educação 

ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 



  Página 20 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – SMSP  

 
PORTARIA N.º 0704001/2022 – SMSP 

CRATO/CE, 07 DE ABRIL DE 2022. 

 

EMENTA: Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do Processo 

Seletivo Simplificado n.º 001/2022 – SMSP.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através do SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a contratação temporária de servidores públicos através do 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2022 – SMSP conforme item 1.1, das Disposições Preliminares;  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2022 – SMSP, os seguintes 

servidores:  

 

I – ROBSON HOLANDA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 041.702.583-12, ocupante do Cargo de Coordenador Especial de 

Recursos Humanos, com lotação na Secretaria Municipal de Administração – SEAD, que presidirá os trabalhos; 

 

II – GRACIENE DOS SANTOS LOURENCO, inscrita no CPF sob o nº 048.484.563-20, ocupante do Cargo de Assessor III, com 

lotação na Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SMSP; 

 

III – AMELIA GUERREIRO VIDAL, inscrita no CPF sob o n° 580.477.353-49, ocupante do Cargo de Assessor III, com lotação na 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP;  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 07 de abril de 2022. 

 

CICERO ANTONIO LOBO SOARES 

Secretária Municipal de Serviços Públicos 

Portaria de Nomeação Nº 0107008/2021 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 21 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
EDITAL Nº 001/2022 – SMSP. 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos representada pela comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado, TORNA 

PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, Etapa única do EDITAL do PSS N° 001/2022– SMSP, de 24 

de março de 2022.  

 

1. RESULTADO FINAL:  

 

1.1 DAS FUNÇÕES 

 

 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE CAMPO – CAPINAÇÃO 

 

ORDE

M 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) PONTUAÇÃO 

1.  057 VANILSON ALEXANDRE DA SILVA 48,00 

2.  036 PAULO ROBERTO SOARES DA SILVA 48,00 

3.  064 FRANCISCO ALVES MONTEIRO 48,00 

4.  024 COSME FRANCISCO DOS SANTOS ANTONIO 48,00 

5.  055 ROBERLANIO VITAL DAVID 48,00 

6.  041 SILVANILSON APOLINARIO DA SILVA 40,00 

7.  042 LEONARDO TORRES LIMA 40,00 

8.  060 ANTONIO JOSE CORREIA DE MATOS 32,00 

9.  062 EDSON RICARDO DA SILVA 32,00 

10.  061 REMO NOGUEIRA SEVERO 32,00 

11.  052 EDINALDO MARIANO DA SILVA 24,00 

12.  048 HERISSON LIMA DA SILVA 24,00 

13.  010 JOAO DE OLIEVIRA SOUZA 18,00 

14.  014 EVILAZIO VIEIRA DA SILVA 8,00 

15.  050 FRANCISCO WANDEMBERG DA SILVA 8,00 

16.  027 ISMAEL PEREIRA SILVA 8,00 

17.  031 CASSIANO CEZAR FERREIRA DUARTE 5,00 

18.  028 FRANCISCO ELIAS NONATO HABILITADO (A) 

19.  015 FRANCISCO PEREIRA FILHO HABILITADO (A) 

20.  049 FRANCISCO FELIX DA SILVA HABILITADO (A) 

21.  053 JOSE WILSON JUCA DA SILVA HABILITADO (A) 

22.  040 PEDRO BARROS HABILITADO (A) 

23.  022 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA BARBOZA HABILITADO (A) 

24.  066 CICERO LIMA DE OLIVEIRA HABILITADO (A) 

25.  030 GERALDO DUTRA DA SILVA HABILITADO (A) 

26.  002 CARLOS ALEXANDRE BARBOSA HABILITADO (A) 

27.  032 LAURINDO SOARES OLIEVIRA HABILITADO (A) 

28.  029 JOSE ROBSON DE SOUSA HABILITADO (A) 

29.  037 FRANCINALDO LOPES FERREIRA HABILITADO (A) 

30.  065 JOSAILTON REINALDO DA SILVA HABILITADO (A) 

31.  013 RAIMUNDO NONATO FREITAS DE SOUZA HABILITADO (A) 

32.  063 ANTONIO GEOVANIO SILVA MENESES HABILITADO (A) 

33.  071 FRANCINALDO SERAFIN GOMES BARBOSA HABILITADO (A) 

34.  019 APARECIDO SALVIANO DA SILVA HABILITADO (A) 



  Página 22 de 22 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4960, Crato/CE, Quinta, 07 de Abril de 2022. 

 
35.  068 JOSICLE MOREIRA BEZERRA HABILITADO (A) 

36.  067 VITOR MORAIS PEREIRA HABILITADO (A) 

37.  007 ADEMAR ILTON RODRIGUES DOS SANTOS HABILITADO (A) 

38.  008 JOSE WILSON SOUSA DA SILVA HABILITADO (A) 

39.  044 LUCAS NOGUEIRA DE MORAES HABILITADO (A) 

40.  020 FRANCISCO DANIEL GUIMARAES HABILITADO (A) 

41.  045 ALAN DOS SANTOS PEREIRA HABILITADO (A) 

42.  051 ANTONIO CARLOS DA SILVA SOUSA HABILITADO (A) 

43.  056 VICENTE ANTONIO DO NASCIMENTO NETO HABILITADO (A) 

44.  018 LEANDRO FERREIRA ALVES HABILITADO (A) 

45.  016 CICERO BRUNO FERNANDES MARTINS HABILITADO (A) 

46.  012 JOSE ISAAC BATISTA DA SILVA HABILITADO (A) 

47.  033 JESUS THALISSON DE SOUSA SOARES HABILITADO (A) 

48.  070 JOSE MUNIZ DA SILVA HABILITADO (A) 

49.  043 RANIEL DO NASCIMENTO PEREIRA HABILITADO (A) 

50.  011 ROBERIO GOMES SILVA HABILITADO (A) 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

2.1. Os candidatos que não tiveram seus nomes divulgados na presente lista foram desclassificados por estarem em desacordo com as normas 

insculpidas no Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO n° 001/2022 – SMSP, de 24 de março de 2022. 

 

2.2. O termo HABILITADO (A) constante do presente edital corresponde aos candidatos que possuem qualificação para função respectiva, 

contundo, não pontuaram na analise curricular.  

 

2.3. Os nomes constantes na relação, acima, condiz com a inscrição do(a) candidato(a) ou corrigido por meio do recurso interposto.  

 

Crato-CE, 07 de abril de 2022. 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA 

PSS EDITAL Nº 001/2022 – SMSP 

 

 
EDITAL Nº 001/2022 – SMSP. 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

 

A Secretaria Municipal de Serviços Públicos representada pelo Secretário Municipal de Serviços Públicos, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 

interessados, a HOMOLOGAÇÃO, Etapa única do EDITAL do PSS N° 001/2022– SMSP, de 24 de março de 2022. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Crato-CE, 07 de abril de 2022. 

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

 

 

 

 


